Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovag/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 16.02.2022, me fillim n€ ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Defrim Kafexhiu.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t€ pérshéndes nénkryetarin Fatmir Iska, t€ nderuar anétaré té€ Komiltetit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfaqésues té mediave dhe té gjithé ju t€ pranishém.

Té nderuar anétaré té€ KPF-s€, pér kété mbledhje propozoj kété :

10.

REND DITE

Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit komunal te aksionaréve nga Komuna e
Rahovecit pér Ndérmarrjen Publike Lokale “ KRM Ekoregjioni’’ne Rahovec;

Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit komunal te aksionareve nga Komuna e
Rahovecit pér Ndérmarrjen Publike Lokale “ Stacioni i Autobuséve” ne Rahovec;
Shqyrtimi i vendimit pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit/eshés dhe
zévendésdrejtorit/eshés se institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese para universitare
( IEAAP);

Shqyrtimi i Propozim vendimit pér themelimin ¢ Késhillit te fshatit Hogé e Madhe;
Shqyrtimi i Propozim vendimit pér miratimin e vendimit pér formimin e komisionit pér
vlerésimin e pérformances sé kontratés pér dhénien né shfrytézim té pronés se paluajtshme
komunale;

Shqyrtimi i vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-
71510057-01472-3 né zonén kadastrale ne Rahovec;

Shqyrtimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik P-71510057-
01997-11 né zonén kadastrale ne Rahovec;

Shqyrtimi i vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake te pashpenzuara nga viti 2021 ne vitin
2022;

Shqyrtimi i Propozim vendimit pér mbulimin e shpenzimeve te varrimit pér vitin 2022;
Shqyrtimi i Propozim vendimit pér subvencionimin e lindjeve pér graté-nénat banore te

Komunés se Rahovecit pér vitin 2022;



11. Shqyrtimi i vendimit pér emérimin e komisionit pér udhéheqjen dhe koordinimin e punés
ne terrene pér zgjedhjen e késhillave lokalé;

12. Shqyrtimi i vendimit pér emérimin e komisionit té ankesave pér procesin e zgjedhjes se
késhillave lokalé;

13. Raporti nga Komiteti pér Komunitete pér vitin 2021;

14. Té ndryshme,.

Kryesuesi-Para se me fillua me diskutimin rreth pikave te rendit te dités, uné kam njé propozim pér ju past
rendi i dités ka shume pérmbajtje dhe kisha kérkuar qé disa pika t€ largohen dhe té lihen pér seancén tjetér
me qéllim qé seancat te jené sa mé produktive dhe Kuvendi Komunal me shtjerré debatin né ményrén mé té
miré t& mundshme pér secilén piké té rendit té dités dhe me gqené mé pérmbajtésor dhe sigurisht se seancat
me zgjat mé pak qé mos t€ kené edhe ngarkesé pér kuvendarét duke shqyrtuar dhe duke marré vendime.
Megenése pér seancén e radhés shumica e pikave kané votim dhe gjithashtu edhe pér formimin e
komisioneve te ndryshém. Késhtu qé nése i keni pikat e rendit te dités para jush, propozoj g€ pika 3, 6, 7, 11
dhe 12 te shtyhen pér seancén tjetér.

Besa Bytyqi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtoré té drejtorive, kolegé asamblisté. Si grup 1
Aleancés pér Ardhmériné e Kosovés konsiderojmé q& kemi kohén e mjaftueshme pér t'i debatuar dhe
shterrur debatin pér té gjitha kéto pika dhe nuk Eshté e théne se ¢do seancé te pérfundoj brenda dy ore dhe
uné besoj qé edhe ne seancén tjetér kemi edhe hapésiré kohore pér té diskutuar secilén piké té€ rendit té dités
dhe une pajtohem gé té vazhdoj me kéto pika té rendit te dités.

Bejtullah Deliu — Pérshéndetje i nderuar kryesues, nénkryetar, drejtoré té drejtorive, kolegé asamblisté.
Ndoshta jané edhe pak si tepér té gjitha kéto pika pér njé seancé por nése kemi nj€ gjuhé té pérbashkét dhe
pajtohemi mundeni qé disa pika me i lané pér mbledhjen e radhés.

Faton Ramadani - Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtoré té drejtorive dhe ju anétar t€ KPF-s€. Pra
para vetes e kam rendin e dités q€ i keni propozua dhe i keni nénshkruar vet két€ rend dit€ dhe ne
konsiderojmé qé ky éshté rendi i dités pér sot dhe mendoj se éshté kohé e mjaftueshme pér diskutim pér sot
dhe jemi te zgjedhur pér me i diskutua dhe me i kalua kéto pika pasi pér muajin tjetér sigurisht se vijné ptka
tjera gé ndoshta edhe mund te keté edhe me shume pika pér muajin tjetér, nuk kemi garanci pér keté se se a
do t& kemi mé pak apo mé shumé.

Kryesuesi — Sikur qé nuk e kam dité qé jané kéto pika té rendit té dités, pasi kéto kané ardhur t€ gatshme
prej sekretarisé sé kuvendit nga drejtorét qé i kané propozua pikat e rendit t€ dités, sigurisht se jané te
nénshkruara nga uné, por, Komiteti pér Politiké dhe Financa i parapriné seancave t€ kuvendit dhe uné vetém
pyeta nése hasim né mirékuptim g€ me i filtrua kéto pika te rendit te dit€s apo edhe disa me i shtyje pér
seancén tjetér.

Besa Bytyqi — Konsideroj se secila shtyrje e secilés piké te rendit te dités éshté ne dém t€ legjislativit
ekzekutivit dhe gytetaréve té komunés sé Rahovecit, pasi qé drejtorét me ekzekutivin se bashku me kryetarin
dhe nénkryetarin gé e kané sjellé secilén piké e diné me s€ miri réndésiné qé e kané sjellé pikérisht ne kété
seancé d.m.th. ne nuk jemi kétu pér me i shtyje proceset por me i qua proceset pérpara dhe po besoj qé kemi
me hasé ne mirékuptim dhe me vazhdua me kété rend te dités ashtu si¢ e kemi.

Fatmir Iska — Faleminderit kryesues, anétaré te KPF-s¢€, drejtor te drejtorive dhe gjithé ju te pranishém.
Rendin e dités e bén kryesuesi bashke me kryetarin e komunés dhe ju prezantojné anétareve te kuvendit.
Ekziston njé plan i punés se kuvendit gé i pércakton pikat e rendit te dités dhe pavarésisht qé kjo legjislaturé
ka anétaré té rinj té zgjedhur dhe nuk kané béré kété plan t& punés sé kuvendit por anétarét e kuvendit té
kaluar e kané béré planin e punés se kuvendit pér vitin 2022 dhe ne duhet me zbatua két€ plan. Pastaj jané
disa pika q& kérkojné urgjencé si p.sh. tek pika 3 shqyrtimi i vendimit pér caktimin e komisionit pér
zgjedhjen e drejtorit sigurisht se patjetér duhet me qené pike e rendit te dit€s dhe kryesisht kéto formime te
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komisioneve nuk kérkojné kohé pasi vetém partité politike dakordohen pér emra dhe vazhdohet tutje. Pra
kjo duhet me qené patjetér piké e rendit te dités. Pastaj tek pika e 6-té &shté shqyrtimi i vendimit pér
shpalljen me interes te pérgjithshém publik, pra fjala éshté pér ¢cerdhen q& do te financohet nga qgeveria dhe
secilén dité qé ne vonohemi do te jeté me keq pér arsye se duhet te ndahet parcela pastaj duhet te shpallet
interes i pérgjithshém pastaj te kaloj ligjshméria ne MAPL pastaj te shqyrtohet ligjshméria pastaj ti kthehet
komunés te béhet projekti te shpallet procedura ndérsa ne nése brenda vitit kalendarik nése nuk e shpallim
procedurén deri ne korrik apo gusht at€heré kjo déshton dhe pér kété duhet te jemi te vetédijshém. Pastaj
nése kérkoni edhe shtyrjen e pikés se 11-t€, atéheré automatikisht u deshté me u konsultua edhe me  kérkua
edhe shtyrjen e pikés se 12-t€késhtu g€ te gjitha kéto jané pa arsye dhe megenése jané formime te
komisioneve atéheré them qé meqgenése jeni edhe ju propozues te rendit te dité€s them qé me vazhdua kété

puné me kété rend dite pasi detyra ¢ anétaréve te KPF-sé dhe anétaréve te kuvendit komunal éshté me u

lodhe edhe legjislativi edhe ekzekutivi. Késhtu g€ kéto pika te rendit te dit€s disa kérkojné€ urgjencé kurse te

tjerat jané krejt ne rregull dhe ka pasur raste kur kemi pasur edhe me 17 pika te rendit te dités dhe kané
kaluar por sigurisht se duhet puné dhe angazhim nga te gjithé ne.

Kryesuesi — Faleminderit nénkryetar, e gesim ne votim rendin e dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet

rendi i dités. Kalojmé ne pikén e paré€ te rendit te dités:

I. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit komunal te aksionareve nga Komuna ¢ Rahovecit
pér Ndérmarrjen Publike Lokale “ KRM Ekoregjioni “ ne Rahovec.

Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, te nderuar anétar te Komitetit pér Politike dhe Financa, te
nderuar kolegé drejtor dhe gjithé ju te pranishém. Uné kam propozimin pér dy komisione g€ ne fakt edhe i
takojné departamentit pér shérbime publike qé ésht€ komisioni pér themelimin e ndérmarrjes lokale Stacioni
i Autobuséve dhe ndérmarrjes publike KRM EkoRegjioni, qé realisht Stacioni i Autobuséve €shté 100% aset
i komuné se Rahovecit kurse KRM Ekoregjioni éshté pjesé e aksionareve me pérqindjen e caktuar q€ kemi
aty. Pra jané dy komisione qé jané obligative sipas ligjit pér ndérmarrje publike dhe kéto jané veg
propozimet g€ kané me dal prej kuvendit te komunés pra dy anétar ndérsa njé anétar do te jet€ nga
ekzekutivi. Késhtu gé uné nuk do te zgjatesha me shume g€ me shpjegua edhe ligjin pasi éshté e specifikuar
edhe ne vendim, késhtu qé kérkoj nga Komiteti pér Politike dhe Financa qé ti kaloj kéto pika pér mbledhje te
kuvendit dhe ti zgjedhim anétaret e rinjé dhe njehérit kérkoj pér t€ dy pikat g€ me pérshpejtua kété.

Besa Bytyqi — Uné mund te them se tani vetém duhet gé té votojmé qé kéto dy pika te kalon pér mbledhje te

kuvendit.

Kryesuesi — E gesim ne volim pikén e paré (e rendil te dites. Konstatoj se me shumice le volave kalon pér

kuvend pika e pare e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dyté te rendit te dités:

2. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit komunal té aksionareve nga Komuna e Rahovecit
pér ndérmarrjen publike lokale” Stacioni I Autobuseve”né Rahovec.

Pasi éshté njéjta proceduralisht sikur pika e pare, e gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht kalon pika e

dyté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e treté te rendit t€ dités:

3. Shqyrtimi i vendimit pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit/eshés dhe te
zévendésdrejtorit/eshés sé institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese para universitaré
(IEAAP)

Fatmir Iska — Né mungesé te drejtorit te Arsimit, éshté njé komision qé éshté obligativ dhe sigurisht se
emrat jané vegse ne kéto komisione pérfagésuesi i MASHT-it varet nga ministria se kénd do te delegoj me
emér d.m.th. dy anétar i kemi te precizuar me emér kurse emri i trete delegohet nga ministria q€ mund te
jeté n njé komision dhe ne komisione tjera mund te ndérrohet dhe pér kété arsye e kemi evidentua si
pérfagésues i MASHT-it sipas udhézimit administrativ, késhtu q¢ digka tjetér nuk kam me shtua pasi kétu
kemi edhe arsyetimin.

Kryesuesi — Faleminderit nénkryetar, kétu vetém kisha shtua se njé anétar éshté prej MASHT-it kurse dy

anétaré i propozon drejtoria e arsimit. Késhtu gé edhe kété piké te rendit te dités e gesim ne votim. Konstatoj

se unanimisht kalon pér kuvend. Kalojmé ne pikén e katért te rendit te dités;

4. Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimin e Késhillit pér fshatin Ho¢é ¢ Madhe.



Fatmir Iska — Propozimi pér themelimin e Késhillit t€ fshatit Hogé e Madhe por kétu duhet me sqarua sepse
kjo themelohet sipas ligjit pasi ekzistojné dy késhilla lokalé kurse ky késhill éshté i themeluar me ligje. Ky
késhill formohet prej kuvendit dhe mandati pushon me pérfundimin € mandatit te kuvendit. Késhtu qé se
pari tash ne duhet me marr vendim pér themelim pastaj do te behet thirrja publike pér aplikim pastaj do te
vjen prape ne kuvend pér themelimin e njé komisioni pér pérzgjedhjen e atyre aplikacioneve dhe krejt ne
fund ne njé seancé tjetér do te sjellét vendimi me emra pér themelim e késhillit te fshatit. Pérbérja e késhillit
éshté 5 anétar, ku 2 anétar jané& nga komuniteti serb,1 anétar éshté i deleguar prej kishés ortodokse serbe dhe
2 anétar jané nga shumica. Pastaj varésisht nga aplikacionet qé do té sjeilin aplikantét, atéheré komisioni do
te bén pérzgjedhjen dhe do t’i propozoj kuvendit dhe pér zgjedhjen e tyre varet nga vullneti i kuvendareve.
Kryesuesi — Meqé nuk kemi te lajméruar sa i pérket pikés se katért, e qesim né votim. Konstatoj se
unanimisht kalon per kuvend pika e katért e rendit te dités. Kalojmé né pikén e pesté té rendit té dités:
5. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér miratimin e vendimit pér formimin e komisionit pér vlerésimin
e pérformancés sé kontratés pér dhénien ne shirytézim té pronés se paluajtshme komunale.
Afrim Orugqi - Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, kolegé drejtor, anétar te KPF-sé dhe gjithé ju te
pranishém. Né mbéshtetje te ligjit pér vetéqeverisje lokale, kryetari i Komunés i propozon komitetit pér
Politiké dhe Financa pér formimin e komisionit pér vierésimin e performancés se kontratés pér dhénien né
shfrytézim te pronés se paluajtshme komunale. Kétu behet fjal€ pér kontratén g€ e ka ne shfrytézim SHL-
Kosova ne rrugés Gzim Hamza-Piktori g€ kontrata i ka skaduar dhe tash po kérkojmé nga ju q€ kete piké€ me
pérbérje prej 5 anétareve ku 3 anétar i takojn€ kuvendit te komunés kurse 2 anétar tjer ne koordinim me
kryetarin ¢ komunés vendoset ne kuvend pér 5 anétaret. Detyrat dhe obligimet e komisionit jané te
pérshkruara dhe ne seancén e kuvendit kété piké do ta keni te kompletuar edhe ne dokumente tjera
pércjellése sipas kérkesés qé gjithashtu do ta keni te prezantuar edhe ne projektor. E kemi béré praktiké qé
pér mbledhje te KPF-sé mos me ju ngarkua me materiale mirépo me materiale tjera shtesé si ortofoto
certifikate te pronés pasi behet fjalé pér njé kontraté g€ &shté proné e komunés ku e ka te ndértuar objektin
gendra rinore SHL-Kosova qé e ka pasur ne shfrytézim pér kohe te caktuar dhe i ka skadue kontrata dhe
prape i kthehet e drejta kuvendit me formua komisionin dhe me vendos prape se pér sa vite me dhan€ ne
shfrytézim. Keshtu gé fiojé anétaret e KPF-sé q¢ te votojné pér kété piké qé te kaloj pér kuvend.
Bejtullah Deliu — Pérshéndetje kryesues, drejtor i nderuar ndoshta kjo praktiké pér sjelljen e dokumenteve
té tepérta pér mbledhje t&¢ KPF-sé, por, sigurisht se duhet t€ sillen pasi kemi nevojé té informohemi
paraprakisht para seancés qé té kemi mundési t€ shtjellojmé dhe t€ shqyrtojmé mé shumé, e sigurisht g€ t€
dimé gé pér ¢ka do 1€ votojmé.
Besé Bytyqi — E falénderojmé drejtorin Oruqi pér sjelljen e materialit dhe gjithashtu e presim qé edhe ne
seancén e kuvendit me pas materialin shtesé. Ne gé kemi gené edhe ne mandatin e kaluar e dimé qé€ i kemi
diskutuar gjerat né seancén e rregullt t& kuvendit dhe ky propozim &shté vetém pér té kaluar ne seancén e
mregullt té kuvendit dhe nuk kemi i€ propozojmé emra apo digka tjetér por vetém qé té kaloj pér mbledhje te
kuvendit né€ procedura té rregullta.
Bejtuliah Deliu — E di gé do t& shqyrtohen shumé pika né seancé dhe do t€ analizohen ato mirépo do té ishte
keq qé me pas material mé tepér edhe pér mbledhje te KPF-s&, késhtu gé nuk e shoh shumé t€ arsyeshme
pérgjigjen ge e dha drejtori me herét.
Fatmir Iska — me shume te drejté e ka z. Deliu, pavarésisht se a éshté KPF apo mbledhje e Kuvendit, vetém
nése servohen me vonesé materialet mund te kété mungesé pérndryshe secili material q€ i dérgohet
anétareve te KPF-sé por edhe anétareve te kuvendit pér mbledhje te kuvendit duhet me qen€ material i ploté.
Kryesuesi — Meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e gesim ne votim pikén e pesté te rendit te dités. Konstatoj se
unanimisht kalon pér mbledhje te kuvendit. Kalojmé ne pikén e gjashte te rendit te dités:
6. Shqyrtimi i vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik pjesén e parcelés P —
71510057-01472-3 né zonén kadastrale ne Rahovec.
Afrim Orugi — Te nderuar anétar te KPF-sé para jush keni materialin propozimin e kryetarit te komunés per
shpalljen me interes te pérgjithshém te nje pjese te parcelés qé behet fjalé per zoné kadastrale ne Rahovec, ku
kemi pasur kérkesé prej banoreve te komunitetit ne até lagje, q€ ju e keni materialin se bashku me
certifikatén e pronés kopjen ¢ planit skicén e terrenit propozimin edhe ortofotot. Q&llimi i shpalljes q€ behet
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fjalé pér parcelén me nr.72/3 ne zonén kadastrale ne Rahovec, ku sipérfagja e pérgjithshme e késaj parcele
éshté shume me madhe se sa qé kérkojmé ne me shpall me interes te pérgjithshém. Pra sipérfaqja totale &shté
13,60m2 dhe ne po kérkojmé me shpall me interes te pérgjithshém pjesé te késaj sipérfage 60m2. Kjo
parcelé éshté vendin e quajtur Padi e evidentuar sipas certifikatés se pronésisé se Mehdi Baki Shehu. Qéllimi
i shpalljes se interesit te pérgjithshém te késaj pjese te parcelés €shté zgjerimi i rrugés, pasi ne até zoné
kadastrale éshté rruga ekzistuese kadastrale e cila nuk i plotéson kushtet g€ komuniteti lagjja me kalua ne até
rrugé. Késhtu qé kemi biseduar me banoret e lagjes qé po ashtu kemi edhe kérkesén me shkrim prej banoreve
te lagjes te protokolluar dhe te dorézuar pran drejtoris€ pér gjeodezi dhe kadastér qé kané kérkuar nga ne qé
me zgjerua dhe e vetmja mundési pér me zgjerua keté rruge éshté se kemi rae ne kontakt me pronarin dhe
pas shpalljes me interes te pérgjithshém te késaj parcele sipas ligjit dhe pas aprovimit te ligjshméris€ ne
MAPL me miratimin e juaj ne njé seancé tjetér do te b&jmé kémbimin e késaj parcele. Pra qéllimi éshté
interesi i pérgjithshém zgjerimi i rrugés ne até lokalitet. N& seancén tjetér krejt kéto materiale g€ i keni
pérpara do ti keni t€ prezantuara me ngjyre edhe ne projektor. Ftojé anétaret e KPF-sé q€ te votojné
propozimin e kryetarit te komunés qé te kaloj ne kuvend per shpallje me interes te pérgjithshém.
7. Shqyrtimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik P-71510057-01997-
10 dhe P-71510057-01997-11 né zonén kadastrale ne Rahovec.
Afrim Orugi - Té nderuar anétar te KPF-sé, para jush keni propozimin e kryetarit te komunés sipas ligjeve
ne fugi pér shpallje me interes te pérgjithshém publik pér dy parcela. Béhet fjalé pér parcelén 01997-10 dhe
01997-11. Kéto parcela jané né zoné kadastrale ne Rahovec, konkretisht mbi institutin e Bujqésis€, ku
aktualisht kéto parcela jané proné shtetérore te Kosovés por nen menaxhimin te agjencionit kosovar te
privatizimit. Sipérfaqgja e kétyre parcelave sipas numrave &shté P-01997-10 &shté 16,6m2 kurse P-01997-11
éshté 9 ari. N& si komuné kemi fitua njé& projekt pér ndértimin gerdhes ne qytet ku lokacion te pérshtatshém
pérve¢ kétij lokacioni dhe disa lokacioneve tjera nuk kemi. Késhtu q€ obligohemi sipas ligjit pasi gé kjo
géshté proceduré ku fillimisht duhet te shpallet interes i pérgjithshém e pastaj me negociua me AKP-né me i
shpronésua ose me i kémbye, qé me i kthye pronat dhe me i bo pronar komunén e Rahovecit . Sa i pérket
pikave fioj anétaret e KPF-sé dhe te kuvendit q& pér pikat e rendit te dités aty ku kané nevojé per informata
shtesé munden me ju drejtua drejtorive, pérndryshe ne pranojmé ¢do muaj kérkesa prej qytetareve me marr
prona me qera dhe uné obligohem gé sipas ligjit me ju pérgjigj atyre brenda 30 ditéve dhe ne nuk kemi
mundur me marr vendime ne kuvend gé me i dhané kéto prona me qera 4 muaj para zgjedhjeve lokale dhe
kemi me dhjetéra kéto kérkesa. Késhtu qé uné si drejtor i gjeodezisé kadastrés dhe pronés ¢do seancé do te
ju sjelli minimum ka 5-6 pika dhe nése ka nevoje do te géndrojmé deri ne orél ¢ vona, pasi uné duhet
qytetareve me ju dhané pérgjigje me shkrim pér kérkesat e tyre, késhtu q€ ju vendoseni a doni me kalua apo
jo pasi éshté e drejté e juaja pra e anétareve te kuvendit me vendos qé& a déshiron me dhané me gera apo jo,
pasi éshté obligim i jemi si drejtor gé kur e pranoj kérkesén qé me prezentue ne kuvend pastaj ju vendoseni
pasi éshté e drejta e juaj. Mirépo uné duhet te ju pérgjigiem me shkrim qytetareve pér prezantimin dhe kané
kérkesé kuvendarét pasi dojné me pushua pak dhe vazhdojmé ne muaijt e tjeré.
Bejtullah Deliu — Uné mendoj qé edhe ne jemi kétu pikérisht pér kéto pika dhe sigurisht pér interesin e
qytetaréve dhe sigurisht se do t’i analizojmé dhe ajo ¢ka éshté né interesin publik normal g€ jemi pro punéve
te mira dhe nuk kishim asnjé vérejtje t€ vetme rreth kétyre pikave.
Kryesuesi — Meqé nuk kemi t€ tjeré té lajméruar rreth késaj, atéheré pikén e 6-t€ dhe te 7-t € gesim ne
votim. Konstatoj se me shumicé votash kalojné pér kuvend edhe pika 6-t& dhe 7-t€. Kalojmé ne pikén e teté
te rendit te dités:
8. Shqyrtimi i vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake té pashpenzuara nga viti 2021 ne vitin 2022.
Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetar dhe ju anétar te KPF-sé. Bartja ¢ mjeteve nga viti
2021 ne vitin 2022 &shté i pércaktuar qarté me ligjin e financave publike dhe pérgjegjésive konkretisht neni
9 e pércakton ne ményré te qarté, i cili thoté se pas barazimit apo dorézimit te pasqyrave financiare dhe
alokimit te buxhetit te ri pér vitin 2022.Si proces bartja e mjeteve duhet te bartet nga viti 2021 ne vitin 2022.
Komuna e Rahovecit brenda vitit 2021 ka njé total te shumes se mjeteve pér bartje me vleré prej 592,276
euro gé do te thoté njé tejkalim te te hyrave e kemi ne shumen prej 436,779 euro ndérsa pjesén tjetér prej
154,000 eurove éshté pjesé e mbetur e te hyrave vetanake te buxhetit te vitit 2021 g€ do te thoté se edhe kjo
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shume éshté bartur ne vitin 2022. Pas njé analize te miré nga drejtoria ¢ Financave dhe Buxhet, te gjitha
projekteve kapitale dhe obligimeve te bartura kuptohet edhe ne koordinim me drejtoret € drejtorive ne kemi
propozuar kété bartje te mjeteve qé te béhet ne kuadér te kétyre projekteve. Prioritet ju kemi dhéné disa
borgjeve te vjetra qé pér njé arsye ose tjetér kané ngelé te pa paguara pastaj prioritet ju kemi dhéné edhe disa
projekteve te cilat kané kaluar ne rezervé g€ dy vite q¢ me udhézimin e ri 06/2019 ¢do projekt kapital duhet
te i nénshtrohet disa kritereve, késhtu qé komunés se Rahovecit jané gjithsej 9 projekte qé€ nuk kané kaluar
ne baz te kritereve atéherg ekziston mundésia qé kéto projekte te mos kalojné fare, késhtu qé prioritet ju
kemi dhéné gé ti mbulojmeé edhe disa fatura apo obligime financiare te cilat aktualisht i kemi ne drejtoriné e
financave . Gjithashtu prioritet ju kemi dhéné edhe projekteve kapitale te reja te cilat g€ jané te planifikuara
por te pa buxhetuara dhe kéto projekte jané ndértimi i shkollés fillore te mesme te ulét Bekim Sykla ne
Rahovec g i kemi ndaje 60,000 euro gé me fillua punén pastaj ndértimi i shkollés fillore ne Xerxé 60,000
euro, ndértimi i aneksit te shkollés fillore te ulét 4 Déshmorét ne Ratkoc, ndértimi muzeut pér shkrimtarin
dhe atdhetarin Sylejman Krasnigi. Te gjitha kéto projekte kané gené te planifikuara ne listén e projekteve
kapitale por te pa buxhetuara dhe tash konsiderojmé se duhet me bo njé pérpjesétim te mjeteve. Projekt tjetér
te ri e kemi ndértimi i shtépisé se pérbashkét per banim qé éshté faza pérfundimtare kjo dhe operatori deri me
tani ka hezitue dhe nuk i ka krye punét dhe i ka kalua te gjitha afatet ligjore dhe mbi kété vleré 50,000 e
mbyllim kété projekt dhe duhet me hap proceduré te re pér lidhje te kontratés. Gjithashtu si projekt tjetér te
ri kemi ndértimi i gendrés per magazinimin e prodhimeve bujgésore ku kemi ndaje njé shume simbolike te
mjeteve sa me i iniciua procedurat pér lidhje te kontratés dhe krejt ne fund e kemi ndértimi dhe mirémbajtja
e rrugéve fushore ne vleré prej 50,000 eurove ku kemi obligime financiare ne kuadér te késaj kontrate.
Kérkoj nga ju qé te votohet kjo piké dhe te kaloj per ne seancén e kuvendit pasi g€ kéto mjete mund te
mbesin ne pauze.

Bejtullah Deliu - I nderuar drejtor, né kéto pika qg bartja e mjeteve &shté né interesin e pérgjithshém q¢€
mos t& mbesin té pashfrytézuara por ndoshta do (€ ishte miré qé te kjo pjesa e magazinimit té ceket me
saktésisht apo e keni lené né seancé por do té ishte miré qé edhe kétu t& kemi t€ precizuar rreth mjeteve g€ t&
dihen me sakté si pér rrugé e sidomos kjo piké pér magazinimin e prodhimeve bujqésore se ku &shté apo si
éshté planifikuar dhe ne sa faza qé te jemi mé t€ orientuar mé shumé se si do t& merr epilog kjo piké.

Besa BYTYQI — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin Afrim Limani pér sjelljen dhe shpjegimet
detajuara dhe konsideroj qé te gjitha kéto projekte jané né t€ miré té jetés sé qytetaréve gjithashtu shumé &
nevojshme pér t& gjithé qytetaret dhe sidomos te kategoria € arsimit kur e dimé se kéto shkolla kané nevojé
emergjente pér (u ndértuar. Késhtu qé fio) te gjithe kolegét gé té votojmé kéte pike qé (& kaloj né seance te
kuvendit.

Rumir Zhuniqi — Faleminderit kryesues, uné kam njé pyetje tek programi pér kulturé, ku shkruan ndértimi i
muzeut né Krushé t& Madhe dhe kllapa shkruan pér Sulejman Krasnigin g€ éshté nga Hoga € Vogél, pasi
kemi edhe muze né Krushé té¢ Madhe mirépo tash nuk e dija sakté se pér cilin projekt se pér ¢ka béhet fjalé.
Kryesuesi — Para se me fillue me drejtorin, né cilésing e anétarit t& KPF-sé, te mungesa e kodeve buxhetore
te shkolla “Bekim Sylka” dhe “Haméz Thagi”, po besoj qé kjo éshté edhe anomali e buxhetit q&¢ nuk
specifikon, gjithashtu edhe te rrugét q& po ndértohen si p.sh. ndértimi i rrugés né Drenoc mirépo nuk jané te
specifikuara se cilat rrugé dhe gjithashtu anétaréve t€ kuvendit komunal né materialin g€ do t& ju dérgohet
pér seancén e rregullt kisha kérkuar qé me ju vendos edhe kéto kode buxhetore bashké me materialin g€ me
pas mundési me dité q& kéto mjete po barten edhe pse ata kané ¢asje ne buxhet por besoj g€ do te ishe me ne
rregull.

Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjet z. Deliu, ne cilésiné e drejtorit pér buxhet dhe financa mundem
me ju dhané disa informata ndoshta jo ne detaje & juve do te interesonit mirépo ndértimi i qendrés pér
magazinimin e produkteve bujgésore ka dal si rezultat i kérkesés se vazhdueshme I qytetareve dhe Eshté njé
premtim I kryetarit gé e ka dhéna gjate fushatés, por pér informata me te gjeresishme do te japim edhe ne
mbledhje te kuvendit pasi do te jeté 1 pranishém edhe drejtori I bujqésisé, por sigurisht se do te ndértohet
dikon ne periferi te qytetit. Pastaj ne pyetje e parashtruar nga Rumir Zhuniqi, ne momentin kur e kemi béré
hartimin pér projekte kapitale ne shtator kur e kemi votue buxhetin pér vitin 2022,pikérisht ndértimi i
muzeut pér shkrimtarin dhe atdhetarin Sylejman Krasnigi kemi marr direktiva nga departamenti i ministrisé
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se financave se ekziston rreziku qé ky projekt do te futet ne rezerva dhe ateheré sugjerimi i atyre dhe i
falénderoj shume, ndértimi i kétij projekti Ie te futet ne kuadér te muzeut sepse éshté analog i ngjashém me
te dhe mundésia &shté zero qé ky projekt me kalua ne rezerva. Késhtu qé ky projekt hiné ne kudér te kétij
projekti edhe ndahet si lote € vegante ndértimi i tij. Po ashtu edhe ne pyetjet e parashtruara nga kryesuesi, ne i
kemi edhe kodet e kétyre projekteve si ndértimi i shkollave pasi jané te planifikuara ne buxhet kurse per
rrugét i kemi disa shpenzime pasi kemi planifikuar bartjen e mjeteve ne kuadér te ish projekteve te vjetra qé
pér njé arsye apo tjetér kané ngelur pa u paguar deri me tash. Kjo &shté ndértimi 1 kompleksit pérkujtimor
Déshmoret e Kombit 3400 euro, pasi ky projekt e dimé te gjithé ku &shté por pér 4 vite ne kuadér te kétij
projekti dhe qé nga viti 2018 kur kemi marr pushtetin kemi filluar me l€vizé ne kété drejtim pra operatori i ka
krye punét e kemi bére pagesén dhe kjo shume ka ngelur pasi nuk kemi pasur informata dhe mesa e di uné
gjate vitit 2021 operatori e ka ofrua faturén pér pagés edhe tash géllimi i joné pasi ky borgj éshté nga viti
2012-2014 dhe gjithashtu éshté edhe me ligj i pércaktuar se kéto borgje te vjetra ne dojmé me i shlye qé
mos te figurojné edhe deri ne vitin 2017 edhe me kété bartje nuk kemi mé borgje, gé eventualisht ndonjé
borgj mund te fillon nga viti 2018 e tutje. Gjithashtu krejt kéto projekie te tjera kané te njéjtén pérmbajtje si
psh te ndértimi i shkollés fillore Heronjté ¢ Kosovés ka ngelur pa u mbyllur kontrata edhe 16,000 euro pasta)
ndértimi i cerdhes ne Xerxe edhe kétu e mbyllim kontratén me 16,000, furnizim me gypa Pvc edhe ky
projekt ka kalua ne kuadér te rezervave dhe qé éshté rreziku q€ mos me mujt me kalua ky projekt atéheré ne
operatorin po i mbesim borgj dhe kemi ndaje njé sasi te mjeteve gé me i pagua faturat dhe obligimet g€ i
kemni.

Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, do te isha pérgjigj ne pyetje g€ u parashtrua pér ¢éshtjen e
rrugéve. Nuk specifikohet ne vendime se cilat rrugg pasi éshté material vuluminoz dhe éshté kontraté shume
e madhe qé me ceké se cilat rrugé pasi qé ka kontrata g€ i ka 50 rruge dhe Eshté ¢ paimagjinueshme me
gjithé até material. Por g€ tani ju shpjegoj e kétij projekti, pasi projekti €shté i vitit 2017 dhe ka pérfundua ne
vitin 2020 dhe ne vitin 2019 paraprak nuk kané planifikuar mjete sa duhet dhe ka pasur njé ngecje te
operatorit ekonomik dhe jemi detyrua qé ne vitin 2020 ta pérfundojmé projektin dhe nuk ka pasur mjete te
mjaftueshme dhe jemi detyrua tash me planifikua mbylljen e kontratés, qé éshté njé projekt edhe me
rekomandime te auditorit te jashtém se nuk guxon me i pagua borxhet e vjetra pa i pérfundua kontratat e
vjetra dhe me fillua te rejat.

Bejtullah Deliu — i nderuar drejtor, sa e shoh qé jané pikat e rendit te dités q€ duhet me kalua si ndértimi i
rrugéve, ndértimi i shkollave kurse ne sqarim po jepet q€ kontratat jané te pérfunduara, g€ uné mendoj se do
te ishtc miré me ceké se jané te pérfunduara apo barije borxheve pér pagesé pér pérfundim (€ projekieve,
pasi kétu shkruan digka dhe shpjegohet dicka tjetér atéheré éshté né kontradikté dokumenti me shpjegimin.
Gjithashtu edhe te géshtja e rrugéve g€ thuani se jan€ shume projekte, edhe uné pajtohem me kryesuesin se
munden me gené shumé projekte por do té ishte miré gé té behet specifike se cila rrugé ka me u ndértua edhe
deri ku do te ndértohet pa marr parasysh se ne cilin vendbanim do te ndértohet ajo rrugé, pasi edhe aty
ckzistojné emértime té rrugéve por le te dihet fillimi dhe mbarimi i cilés rrugé béhet.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjeré t& lajméruar, € gesim ne votim pikén ¢ teté té rendit t€ dités.
Konstatoj se unanimisht kalon pér kuvend pika e teté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e nénté te rendit te
dités:

9, Shqyrtimi i propozim vendimit pér mbulimin e shpenzimeve te varrimit pér vitin 2022.

Saranda Sallteku — Me propozimin e kryetarit te komunés, i propozojmé Komitetit pér Politiké dhe Financa
gé mbulimet e shpenzimit te varrimit pér vitin 2022 ne Komunén ¢ Rahovecit te lidhé marréveshje me te
gjitha bashkésité fetare q& veprojné ne territorin e komunés se Rahovecit. Pakoja ¢ shérbimeve primare do te
definohet me marréveshje te re dhe ajo nuk mund te keté kosto me te larté 200 euro pér njé rast ndérsa pér
shpenzimet e tjera g€ nuk jané pjesé e marréveshjes qytetaret do te sigurojné ato personalisht.

Kryesuesi — Faleminderit, atéheré meqé nuk tjeré te lajméruar, e gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht
kalon pér kuvend pika e nénté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dhjeté te rendit te dités:



10. Shqyrtimi i prepozim vendimit pér subvencionimin e lindjeve pér graté- nénat banore te Komunés
se Rahovecit pér vitin 2022.
Saranda Sallteku — Me propozimin e kryetarit te Komunés, i propozon Komitetit pér Politiké dhe Financa
qé te merr vendim pér graté qé lindin brenda komunés se Rahovecit ne gendrén kryesore te Mjekésisé
Familjare ,,Fahredin Hoti,, ne Rahovec, me shumen prej 300 euro. Subvencionimi sipas pikés 1 te kétij
propozimi do te behet nga data 01.01.2022 deri 31.12. 2022.
Melinda Iska — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtor te drejtorive, anétar te KPF-sé dhe gjithé ju te
pranishém. Uné dua te di se cili &shté qéllimi qé po e ndryshoni vendimin e asambles¢ komunale gé
subvencionon prej 200 euro pér secilén grua g€ ka lind pa marr parasysh se ne cilin vend ka lind ajo grua,
vetém dua te di géllimin se pse po e ndryshoni keté vendim.
Fatmir Iska — Faleminderit pér pyetjen, atéheré qéllimi &shté subvencionimi mé i madh dhe me i stimulua
nénat lehona qé me lind ne QKMF. Vendimi i méparshém ka qené ne mars apo prill te vitit te kaluar atéheré
kemi dhéné propozim 200 euro pér ata g€ lindin ne QKMF dhe ata ge lindin diku tjetér te subvencionohen
me 100 euro. Ideja éshté me i subvencionua lindjet pér arsye se ka rénie brenda vitit 2021 gg kishim rreth
36 lindje ne QKMEF dhe po besoj qé edhe pse prape éshté stimulimi i vogél por duhet qé te stimulohen g€ te
lindin ne QKMF dhe gjithnjé kjo me idené g€ vitet vijuese te rritet kjo shume dhe te shkoj deri ne 500 euro
pér njé lindje. Edhe pse nuk jan€ mjete te mjafiueshme por sidogofi€ kjo éshté njé shume qé mundet me
pérballua kodi i subvencioneve nga buxheti komunal pér vitin 2022.
Melinda Iska — A keni menduar se ka ndodhé me gruan qé shkon aty me lind kurse gjinekologu i referon me
shkue ne spital.
Fatmir Iska — Sigurisht q& i kemi menduar edhe kéto ¢éshtje, por nése gshté ne pyetje jeta e njeriut dhe
paragiten véshtirési pavarésisht vullnetit & déshiron dikush me lind atéheré me e réndésishme éshté jeta e
njeriut apo siguria e jetés qofté e fémiut apo e nénés se sa vlera qé mund te parashikohet ne két€ vendim pér
stimulim.
Bejtullah Deliu - Ashtu sig foli Melinda paraprakisht, mos &shté rastésisht cenimi i 1€ drejtave t€ banoréve
qé nése ka dikush komplikime edhe gjata shtatzénisé dhe shkon diku tjetér pa u paraqit ne QKMF dhe
ndérkohé &shté banor i komunés se Rahovecit dhe jep taksé dhe kontribut dhe né momentin qé komuna duhet
me dhané digka pér qytetarin atéheré heziton t€ béj, pa marr parasysh qé vlerén e keni rritur kétu por nuk do
te thoté gé kjo vleré mos me mundur me pas njé zgjidhje edhe per raste te tiera q& mos te cenohet asnjé grua
e komunés tone. Késhtu gé kudo qé lind do 18 ishte miré qé kjo piké mos me ndryshua dhe kérkoj edhe nga ju
drejtoreshé qé Ui jepni pérkiahje késaj, kurse sa i pérket lindjeve ne QKMFE  do i ishte muc 1& behet
sensibilizim i qytetareve qé njé iniciative nga kjo drejtori pérkat€se € merret né vazhdimési dhe té
sensibilizohen graté ¢ komunés toné qé t€ lindin dhe gjithashtu t& promovohet puna € miré e punétoréve por
uné mendoj se ekziston mundésia tjetér pér me it numrin e lindjeve ne QKMF por jo né kété formé €
cenohet e drejta pér kété subvencionim nga komuna.
Fatmir Iska — E drejta ne subvencionim nuk pércaktohet ne bazé te vendgéndrimit por pércaktohet ne bazé
te vendbanimit, gjithashtu edhe me kushtetute €shté e garantuar jeta integriteti i njeriut dhe ne kéteé rast ne
mund te mos pajtohemi me shumen e subvencionimit qé ndoshta mund te jeté e vogél por duke marr pér
bazé qé jeta éshté shume me e madhe se me vlerén ¢é mundet me u subvencionua qofté kjo apo ndoshta
edhe me shume ne te ardhmen atéheré ajo éshté receté apo udhézim i mjekut pasi e pércakton se a ka
veshtirsi apo nuk ka. Késhtu qé ne momentin gé lind njé fémijé jashté komunés se Rahovecit qofté ne privat
apo publik ne Republikén e Kosovés evidentohet vendlindja dhe jo vendgéndrimi dhe mbi bazén e asaj &shté
ky vendim, késhtu qé ne do te diskutojmé edhe ne seancén e kuvendit dhe do te shohim dhe do te marrim
edhe propozimet tjera por mundésia buxhetore €shté kjo. Por n€se € rrisim ne kété rast shumen kushtimisht
1000 euro atéheré ne duk do te kemi mundési me ndaje mjete pér bursa pér studenté apo eventualisht
vendimin qé e paguat me herét pér shérbimet e varrimit ti mundesh me pas si vendim por mjete pér
ekzekutim pér bashkésiné islame gé kemi si komuné marréveshje nuk mundesh me i pagua pér arsye se
kodet jané te pércaktuara dhe secili kod e ka buxhetin pasi nuk mundesh me marr prej njé kodi ne kodin
tjeter.



Bejtullah Deliu — Keté shpjegim g po ¢ jepni se s1 barten mjete dhe si sigurohen éshté puné e ekzekutivit
se si do ta béj kété pasi nuk e kam hallin e ekzekutivit se si do ta organizoj kété por e kam hallin e qytetaréve
qé& neglizhohet apo cenohet e drejta e secilés femér té subvencionohet né ményré té barabarté pasi mund té
ndodh gé dy motrat qé jané t& s& njéjtés shpi dhe njéra lind né QKMF dhe tjetra pér arsye té€ ndryshme lind
jashté territorit t& komunés sé Rahovecit, késhtu gé ju po i cenoni te drejtat e nj€ familje. Pra, kodet
buxhetore dhe ndarja e mjeteve éshté dashur te mendoni ju se si do te organizoni kété dhe do te ishte miré qé
kur t& béni njé planifikim t& béhet i térésishém dhe ne ményré t& rregullt & t€ mos cenohet e drejta e
qytetaréve té& Komunés se Rahovecit.
Fatmir Iska — K&tu aspak nuk ka té béj me cenim te drejtave pasi edhe ne vitin 2021 si¢ e pérmenda me
herét e cekem se jané 36 lindje qé realisht ka réné numri i lindjeve ndjeshém, késhtu qé ideja éshté stimulimi
i lindjeve ne QKMF. Kurse sa i pérket mjeteve apo kodeve ju mund ta shihni ne shtator pasi secili kod i ka
mijetet e planifikuara dhe kéto jané direktiva te ministrisé se Financave dhe jo te Komunés pasi ne kemi
déshiré me pas subvencione edhe 1 milion euro mirépo realiteti Eshté se kemi vetém 360,000 euro.
Bejtullah Deliu — Dua te ndérlidhem tek pjesa g€ that€ se ka pasur vetém 36 lindje pér vitin 2021, por
ekzistojné ményra & ndryshme qé te sensibilizohen graté tona g€ te kené besim ne QKMF apo institucionet
tona. Pra, duhet te gjinden ményra té ndryshme apo u deshté me herét t€ behet g€ mos me ardh deri te ky
keqinterpretim dhe faktikisht ésht€ cenim nése nuk i lejon te drejtat e barabarta pér te gjitha graté lehona.
Késhtu qé nuk mendoj se kjo piké duhet te kaloj ne seance ne kété formé ashtu si¢ éshté, mendoj se duhet te
ndryshohet kjo gé te jeté sa mé e kompletuar dhe te jeté e zbatueshme pér té gjitha graté lehona ne ményré te
barabarté pa marré parasysh se ku lindin.
Fatmir Iska — Komiteti pér Politiké dhe Financa si komitet obligativ konsiderchet filtér i propozimeve dhe
pastaj té& gjitha ato propozime vendimin e formés sé preré e jep kuvendi komunal, késhtu g€ ne kuvend ne do
te kemi mundési me i diskutua prape por propozimi joné dhe arsyetimi joné Eshté ky i ekzekutivit. Ne kemi
déshiré me i rrit subvencionet edhe pér bursa edhe pér shérbime te varrimit por mundésit buxhetore ne
kodin pér subvencione jané te precizuara sakté prej Ministrisé se Financave.
Rumir Zhunigi — Uné kisha kérkuar prej drejtoreshés q€ ne seancén e kuvendit ku e diskutojmé me
gjerésisht kété piké qé me sjellé informata se sa lindje béhen brenda vitit ne QKMF dhe sa lindje béhen ne
pérgjithési prej banoreve te komunés se Rahovecit, qe ta kemi njé pasqyré t& qarté se sa &sht€ impakti
financiar nése i subvencionojmé vetém lindjet né QKMF dhe sa &shté impakti financiar nése i
subvencionojmé krejt nénat qé jané té regjistruara si banore té komunés s& Rahovecit dhe pasi té kemi kété
pasqyré mundemi me dité.
Kryesuesi — Gjithashtu edhe uné kam njé koment mreth késaj pasi edhe uné jam kundér késaj pasi nuk
mundesh me nxité graté me lind me njé gendér qé ndoshta edhe nuk i ka kushtet esenciale pér njé lindje
normale. Uné po e marr njé shembull shumé konkret, nése njé grua shtrohet pér lindje ne QKMF edhe po
komplikohet gjendja e saj para lindjes dhe né€ bazé te udhézimit ajo po shkon né spitalin regjional ne
Gjakové me lind atéheré késaj néné lehoné€ po i mohohet me marr kété subvencionim pér lindje. Késhtu gé
kjo &shté shume e padrejté dhe gjithashtu cenim i njé te drejte pér me fitua dhe uné po besoj q¢€ ndoshta
edhe shuma duhet te jeté me e vogél por q€ duhet Ui pérfshijé te gjitha nénat dhe graté g€ jané banore te
Komunés se Rahovecit. Po ashtu kam njé vérejtje rreth késaj, q& pérmbajtja e propozimit edhe e pikés se
rendit te dités nuk éshté e njéjté, pasi pika e rendit te dités shume miré€ dhe qart€ e thoté gé shqyrtimi 1
propozim vendimit pér subvencionimin e lindjeve pér graté —nénat banore te Komunés se Rahovecit kurse
pérmbaijtja éshté tjetér dhe ne kété aspekt pér me nxité lindjen ne QKMF kryesore né Rahovec atéheré
mundemi me bo njé shume me te madhe si p.sh. 200 pér lindje pér ¢do banor te komunés se Rahovecit
atéherd duhet me bo 300 euro pér lindjet qé béhen ne QKMF né Rahovec. Késhtu qé uné nuk po e shoh te
arsyeshme qé ky propozim me kalua ne seancén e rregulit por shpresoj qé duhet me u ndryshua .
Besa Bytyqi — Uné e kam njé pyetje pér te gjithé ata q¢ e diné sektorin e shéndetésisé pak me miré se uné,
nése nga 36 lindje g€ jané béré ne komunén ¢ Rahovecit pikérisht né repartin e lindjeve dhe bie né 2 numri i
lindjeve atéheré cka do té ndodhe me até repart, a duhet me i vendos ¢elésin apo duhet me mendua ne gé me
avancue kété sektor qé me pas edhe mjete me té mira, doktor edhe motra medicinale apo duam me shkua
vetém duke e ulur numrin duke menduar me i subvencionua te gjitha. Uné jam pér subvencionimin e té gjitha
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nénave dhe lindjeve por mendoj se duhet me i pas parasysh se ne déshirojmé t€ ngrisim edhe standardin e
jetesés soné kétu por edhe n& QKMF t’i ngrisim kushtet dhe t'i b&jmé me té mira. Do 1€ ishte miré t& marré
njé pérgjigje rreth késaj.

Bejtullah Deliu — Nuk e di ma miré se parafolésja pér shéndetési, por, veté faktin se si e dha arsyetimin prej
36 ne 2, nuk éshté qéllimi kétu tash t'i ngushtojmé qé t€ mos kaloj kjo piké, por, qéllimi éshté té pérfitoj
qytetari i komunés toné edhe kjo formé qysh po kérkojné kéta me kalua, u dashté mé herét me mendua se si
duhet té ngritét vetédija e qytetaréve pér me lind fémijé, e jo n€ kété moment dhe vetém te stimulimi 100
euro me tepér pér me u rrit atéheré po e votojmé por si te sigurohemi gé me 100 euro genka arsye ¢ vetme
edhe tash do t& keté rritje edhe té lindjeve né QKMF. Gjithashtu edhe nénkryetari g€ € tha g€ ne bazohemi t€
vendi i lindjes, a ka mundési me na tregua dikush nga ekzekutivi sesa lindje i kemi nga komuna e Malishevés
ne QKMF né Rahovec dhe a kané te drejté ata me aplikue ne komunén ton€ pér subvencionim apo si qéndron
puna.

Fatmir Iska — Pikérisht éshté kjo piké qé shqyrtimi i propozim vendimit pér subvencionimin e lindjeve pér
graté-nénat banore te Komunés se Rahovecit, késhtu qé kjo éshté shume e precizuar dhe e garté pika e rendit
te dités vetém pér banoret ¢ Komunés se Rahovecit, késhtu qé ¢ka do te ndodh pér lindjet g€ ndodhin ne
komuna tjera pasi te njejtin vendim e kané edhe komuna tjera atéheré shtrohet pyetja se a marrin kompensim
ne komuna tjera kété subvencionim edhe prapé me kerkua subvencionim edhe ne komunén toné. Pra kjo
éshté e precizuar qarté te komunés toné kuptohet pér nénat lehona. Gjithsej 343 lindje € kan€ ndodhur gjat
vitit 2021, prej tyre 36 jané ne QKMF dhe viera totale éshté 69,400 euro. Pastaj nuk kemi théné qé arsyeja €
vetme e subvencionimit apo e mitjes se numrit te lindjeve ne QKMF éshté kjo, por ésht€ njé form e
stimulimit, p.sh. njé formé e krahasimit kur jané ndaje mjetet kur &shté marr vendim pér subvencionimin e
shtesave te fémijéve qé éshté 10 euro pér njé fémijé, ne bazé te kategorive te caktuara dhe po ¢ b&§jmé se sa
jané 10 euro pér njé fémijé si shtesé, qé realisht si ide shume e miré me mundési te rritjes pér me voné
Késhtu qé e pérmenda edhe ne fillim q& 300 euro i kemi tani mirépo me mundési te rritjes ne vitet vijuese,
sigurisht se do te kété gjithmoné rritje mbi bazén e rritjes se buxhetit apo edhe direktivave te pércaktuara
prej ministrisé se financave te ndryshimit te kodeve apo edhe mitjes se vlerave njéra me tjetrén.

Bejtullah Deliu — i ndervari nénkryetar, jemi né kontradikte me disa fakte, késhtu q& pér kété piké te rendit
t& dités kisha propozua aé drejtoresha te vij edhe me elaborue me saktésisht kété pike, pasi nuk mendoj qé
&shté ne rregull gé se paku kjo piké te kaloj pér ne seancén e ardhshme pasi pér kété mbledhje nuk mendoj qé
do te kété mbéshtetjen e shumicés.

Rumir Zhunigi — | nderuar kryesucs, uné mendoj se roli i KPF-s¢ &shté me kérkua informata shtesé ndérsa
debati pérmbajtésor béhet ne kuvend. Uné po kérkoj qé informatat g€ neve na duhen pér mbledhje te
kuvendit me i kérkua sot kurse ne mbledhjen e kuvendit dhe pastaj ne kuvend diskutohet dhe vendoset krejt
kéto pika qé i diskutuem. Ne tani e pércaktojmé formén por jo edhe pérmbajtjen e vendimeve ne KPF, pasi
ne jemi njé filtér para seancés se kuvendit, pasi nuk € kemi rolin ge sa jemi 7 antaré me ju cenue anétaréve
tjeré te kuvendit, q& ndoshta kané propozime tjera ata edhe me kreative per kété piké dhe sigurisht se duhet
me ju dhané mundésiné q€ me kalua ne kuvend.

Kryesuesi — Uné kété géshtje po e shoh pak si me ndryshe sikur ju qé pérfagésoni 500 vet brenda ne kuvend
dhe ne nuk shkojmé me ju marr mendimin secilit. Késhtu qé Komiteti pér Politiké dhe Financa &éshté i
deleguar prej kuvendit te komunés dhe nése ne e dérgojmé kété rend te dités ne kuvend atéheré shumica do
te thoté se ¢faré keni béré ne komitet, pasi neve na kané delegua kétu pér me i rregullua kéto pika te rendit te
dités dhe debatin tjetér e béjmé ne seancén e rregullt te kuvendit. Po ashtu kompetencat e KPF-s€ nuk jané
vetém filtér por ka edhe kompetenca tjera.

Rumir Zhuniqi — Roli i anétareve te KPF-sé éshté me i kalua pikat edhe kuvendi &shté ai q€ i diskuton
pérmbajtjen e vendimeve, késhtu KPF-ja kujdeset qé rendi i dités te jet€ ashtu si¢ €shté€ 1 propozua nga
ekzekutivi dhe planit té punés se kuvendit. Ne nuk kemi rol q€ me ju cenue Q& anétaréve tjeré te kuvendit g€
mos me pas te drejté me diskutua, késhtu qé tash &hté propozimi dhe atje diskutohet dhe pikérisht aty merret
vendimi g€ me u aprovue dhe mos me u aprovue.
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Kryesuesi — Uné mendoj se po i kegkupton kompetencat e Komitetit pér Politiké dhe Financa, at€here pse
jemi kétu dhe pse atéheré nuk po e thirrim menjéheré seancén e rregullt te kuvendit. mendoj se edhe
rregullorja e punés se kuvendit e parasheh shume miré€ kompetencat ¢ KPF-sé.

Bejtullah Deliu — Pikérisht me herét pér kéto informata e ceka qé drejtoresha paraprakisht do te ishte miré qé
te vij dhe te jep informata jo vetém verbale por edhe me shkrim dhe sigurisht pse mos me kalua nése do te
ishte ne interesin e qytetareve pasi nuk jemi kundér mirépo deri tash nuk gjetém ndonj€ mangési g€ te mos
kaloj por kur éshté fjala te kjo piké &shté me e ndjeshme dhe sigurisht se na duhen informata pasi nése jemi
filtér para seancés atéheré duhet edhe qé ta shtjellojmé me detajisht.

Besa Bytyqi — E konsideroj jo te rrugés qé me largua piké te rendit té dités duke ditur g€ jemi n€ muajin
shkurt dhe na duhet me marr ky vendim né asamble komunale dhe jo kétu ashtu si¢ e tha kolegu Rumir, pasi
ne asamble jepet drita e gjelbér apo e kuge. Ne duhet me dérgua me ndryshime apo me propozimin e njéjté,
ndryshohet miratohet apo plotésohet ne asamblené komunale ku jemi 31 pérfagésues te zgjedhur nga populli
dhe nuk guxojmé me lejua qé kjo te ndodhé kétu pasi LDK-ja nuk € ka asnjé pérfagésues dhe ne nuk
mundemi me dit se ¢cka mundet me mendua ai grup opozitar. Késhtu qé uné konsideroj se duhet me u
rishikua dhe me u dérgua pér asamble komunale patjetér, sigurisht se patjetér pér debate kemi kohe edhe njé
javé qé te plotésohet dhe t& na viné te gjitha informacionet e nevojshme, pasi nuk éshté e drejté qé te higet
kjo pike e rendit te dités dhe te mos shkoj ne kuvend duke ja pamundésuar te gjithé anétareve tjeré te
kuvendit te mos e diné se ¢faré vendimi kemi marr kétu. Késhtu g€ uné mendoj se duhet me kalua patjetér
dhe ta diskutojmé me gjerésisht ne kuvend.

Kryesuesi — Atéheré propozimi i Bejtullah Deliut éshté qé nénat apo graté lehona te subvencionohen pér ¢do
lindje ku do qé e béjné si banore te komunés se Rahovecit, késhtu gé si i tillé bashke me két€ propozim pér
kuvend, e gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet edhe pika e dhjeté e rendit te dités. Kalojmé ne
pikén e njémbédhjeté te rendit te dités:

11.Shqyrtimi i vendimit pér emérimin e komisionit pér udhéhegjen dhe koordinimin e punés ne terren
pér zgjedhjen e késhillave lokal;

12. Shqyrtimi i vendimit pér emérimin e komisionit té ankesave pér procesin ¢ zgjedhjes sé késhillave
lokal:

Fatmir Iska — Faleminderit kryesues, tek vendimi i pare pér themelimin apo emérimin e komisionit pér
udhéhegjen dhe koordinimin e punés ne terrene pér zgjedhjen e késhillave lokale €sht€ propozim dhe
komisioni pérbéhet prej 7 anétareve ku 4 jané nga kuvendi, njé nga ekzekutivi dhe njé nga shogéria civile.
Pastaj nga secila lagje apo vendbanim caktohet nga njé anétar i késhillit. Po ashiu po dua me potencue ¢
mandate i kryetareve te fshatrave ka skaduar, pasi me rregulloren e vitit 2014 kané€ pasur mandatin 3 vjet
ndérsa me udhézimin administrativ te vitit 2019 dhe rregullores se re 2021 mandati kryetareve te fshatrave
gshté 4 vjet. Rreth detyrave jané te pércaktuara pikat se kush zgjidhet kryesues, cilat jané detyrat informatat
para mbajtjes se takimit ne secilin vendbanim d.m.th. jané te precizuara ne vendim, késhtu q€ pér me tepér
diskutojmé edhe ne kuvend.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi te lajméruar, kéto dy pika I qesim ne votim. Konstatoj se kalojné pér
kuvend edhe pika 11-t€ dhe 12-1€. Kalojmé ne pikén e trembédhjete te rendit te dités:

13. Raporti nga Komiteti pér Komunitete pér vitin 2021.

Kryesuesi — Sa i pérket késaj pike, ish kryesuesi i Komitetit pér Komunitete nuk &sht€ prezent mirépo
materialin e raportit e keni para vetes dhe mundeni me analizua mirépo pér mbledhje te kuvendit besojmé ge
do te jeté prezent ish kryesuesi i Komitetit pér Komunitete ku edhe do te bej raportimin e raportit. E gesim ne
votim. Konstatoj se unanimisht kalon pér kuvend pika e trembédhjeté e rendit te dités. Kalojmé ne piken
fundit te rendit te dités:

14.Te ndryshme.

Kryesuesi — Sa i takon i késaj pike, uné do te them sa i pérket Rumirit gé te mos ti mbetem borxh, gé nga
pozita e kryesuesit mundohem qé t& jem i paanshém dhe i barabarté me ¢do anétar te kuvendit komunal dhe
gjithashtu edhe anétar brenda Komitetit pér Politiké dhe Financa . Edhe mua nuk me pélqejn€ animet mirépo
kur pér digka nuk éshté né rregull atéheré propozimin mundem edhe me dhané sikur q& kam te drejté vote.
Késhtu gé ne kété rast edhe uné jam pro propozimit té kuvendarit Bejtullah Deliu edhe pse nuk i takojmé te
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njéjtés parti politike por uné po besoj qé ¢do banore e komunés se Rahovecit g€ lind pasi ktu mundet me
pas edhe arsye tjera q€ mund te kété sigurim shéndetésor dhe mundet me shkue me lind ne spitalin amerikan.
Por ne kété rast sa i pérket subvencionimit komuna nuk duhet me i etiketua njerézit qé lindin ne QKMF apo
ne spitale specifike pér subvencionimin e atyre lehonave. Késhtu ju falénderoj te gjithéve pér kontributin tuaj
dhe e konstatoj te mbyllur mbledhjen ¢ Komitetit pér Politike dhe Financa dhe shihemi ne mbledhjen e

radhés.

rocesmbajtési,

M

" Agim Hoti /




